OFÍCIO N.º 646/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 28 de novembro de 2025.

Aos l lustr íssimos Senho res

GRUPO MOTOCICLISTAS DA PAZ
SAGRADA FAMÍLIA — ALFREDO CHAVES

Assunto: Encaminha homenagem e convida para receber a Moção de

Congratulações

Senhores Integrantes do Grupo Motociclistas da Paz,

Cumprimento a Vossas Senhorias e, pelo presente, após homenagem

proferida em Sessão Plenária, no dia 26 de novembro de 2025 pelo Vereador
WARLEI FERRARINI PESSALI, e aprovada por todos os Vereadores, a

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a

honra de manifestar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Grupo Motociclistas
da Paz em reconhecimento à inspiradora jornada realizada recentemente em

romaria rumo à Aparecida no Norte, conduzindo suas motocicletas por longas

horas, movida pela fé, coragem e determinação.

Verifica-se que o trabalho desempenhado pelo grupo — que nasceu há
quase vinte anos pelo propósito e interceder por uma cr iança “desenganada”

pela medicina — é reconhecido pela Comunidade, revela a força da fé que

sustenta cada passo da caminhada, tornando-se referência para muitos que

buscam inspiração e motivação. A manifestação pública dessa fé fervorosa

constitui importante contribuição ao contexto social e cultural do nosso

Município, reforçando a identidade, a tradição, a religiosidade e o espírito
comunitário do povo alfredense.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310031003000310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SS J a

" CASS eso atas EE "

Neste contexto, a Câmara Municipal expressa seu profundo respeito

pelo exemplo de garra, resistência, persistência e superação demonstrado pelos

Motociclistas da Paz, cuja dedicação transcende o ato de pilotar. Trata-se de

um testemunho de devoção e compromisso espiritual que se reflete

positivamente, fortalecendo valores de união, esperança e espiritualidade.

Assim, nós Vereadores, em nome da Municipalidade a qual

representamos, parabenizamos e agradecemos. Manifestamos aplausos e votos

de continuidade dessa missão tão significativa, desejando que a proteção divina
acompanhe cada integrante do grupo e que as próximas jornadas sejam

igualmente abençoadas e bem-sucedidas. Que Deus os abençoe e os proteja

cada dia mais.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço

deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS o Grupo, para receber, em mãos, o

Certificado de Moção de Congratulações na próxima Sessão Plenária Ordinária,

que acontecerá no dia 03 (três) de dezembro de 2025, a partir das 18 horas, no

Plenário da Câmara Municipal (após o Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

RIUMBINI
Pres iden te  dá  tara Mu

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310031003000310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.